Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2018 г.

  № 227-п
г. Усть-Кут
	«Об обеспечении транспортной доступности населению водным транспортом между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района)»

В целях обеспечения транспортной доступности населению водным транспортом между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района), в соответствии с пп. 6 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок организации транспортного обслуживания населения внутренним водным транспортом на территории Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района) согласно приложению № 1.

2. Назначить ответственным за организацию транспортного обслуживания населения между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района) - председателя комитета жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и связи Г.Н. Метёнкину.
3. Обеспечить возмещение части затрат перевозчика, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок внутренним водным транспортом по согласованным маршрутам между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района), в пределах средств, предусмотренных в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на очередной финансовый год в порядке, установленном Администрацией Усть-Кутского муниципального образования.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Ленские вести» и на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admin-ukmo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования М.А. Барса.

И.о. мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М.А. Барс
Приложение № 1

к постановлению Администрации УКМО

от 18.06.2018 г. № 227-п
Порядок организации транспортного обслуживания населения внутренним водным транспортом на территории Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации транспортного обслуживания населения внутренним водным транспортом на территории Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района) (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями пп. 6 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Минтранса России от 05.05.2012 № 140 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и их багажа на внутреннем водном транспорте» в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района.
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также на индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют или намерены осуществлять регулярные маршрутные перевозки пассажиров внутренним водным транспортом на территории Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района) в целях организации транспортного обслуживания населения внутренним водным транспортом между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами (далее - перевозчики).

1.3. К регулярным маршрутным перевозкам пассажиров внутренним водным транспортом относятся перевозки, выполняемые ежедневно или в определенные дни недели по установленным графикам (расписаниям). Маршрутом является установленный путь следования между определенными пунктами.

II. Организация перевозок пассажиров и багажа
2.1. Судно, на котором осуществляют или намерены осуществлять регулярные маршрутные перевозки пассажиров, подлежит государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Сроки перевозки пассажиров устанавливаются согласно расписанию движения пассажирского внутреннего водного транспорта.
Разработка и согласование расписаний движения судов осуществляется Администрацией Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО) в целях обеспечения безопасности судоходства, качественного обслуживания населения, обеспечения конкуренции и равноправных условий деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозку пассажиров, с учетом предложений населения и органов местного самоуправления.

2.3. Перевозчикам необходимо:

- обеспечивать выполнение требований безопасности перевозок пассажиров и их багажа при выпуске на маршрут;

- соблюдать правила плавания по внутренним водным путям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществлять страхование пассажиров от несчастных случаев в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- оснащать судно билетной продукцией в количестве, необходимом на рабочую смену, а также билетно-учетным листом с учетом требований к формам билетов, установленных действующим законодательством;

- в целях учета потребностей жителей труднодоступных населённых пунктов организовать диспетчерскую службу с предварительным заказом (продажей) билетов;
- соблюдать первоочередное право жителей труднодоступных населённых пунктов на заказ (приобретение) билетов, при наличии регистрации по месту жительства в труднодоступных населённых пунктах;
- осуществлять перевозку детей до 14 лет только в сопровождении родителей, законных представителей.

2.4. Маршрут и расписание движения пассажирского внутреннего водного транспорта между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населёнными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района) устанавливаются нормативно-правовым актом Администрации УКМО.
2.5. Стоимость проезда пассажиров и провоза их багажа между остановочными пунктами определяется нормативно-правовым актом Администрации УКМО и рассчитывается с учетом Положения о государственном регулировании тарифов на перевозки пассажиров и багажа речным транспортом на территории Иркутской области, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 25.03.2009 № 78-пп (с изменениями и дополнениями).

Для ряда лиц нормативно-правовым актом Администрации УКМО может быть установлено право на бесплатный проезд или проезд по льготному тарифу. Право бесплатного проезда не распространяется на провоз багажа (за исключением ручной клади).
2.6. Перевозка пассажиров и провоз их багажа подтверждаются выдачей пассажирам билета и багажной квитанции в случае провоза багажа.
Оформлении билета, багажной квитанции конкретному физическому лицу производится при предъявлении документа, удостоверяющего личность пассажира, на имя которого приобретается билет.

Пассажирам, попадающим в категорию лиц, имеющих право на бесплатный проезд или проезд по льготному тарифу в соответствии с нормативно-правовым актом Администрации УКМО, билет выдается на основании предусмотренных законодательством Российской Федерации документов, предоставляемых ими при приобретении билета у перевозчика. Отсутствие или неправильное оформление указанных документов служит основанием для отказа пассажиру в выдаче билета на бесплатный проезд или проезд по льготному тарифу.

III. Контроль за перевозками пассажиров внутренним водным транспортом

3.1. Контроль за организацией перевозок пассажиров внутренним водным транспортом обеспечивается Администрацией Усть-Кутского муниципального образования и иными уполномоченными органами.

3.2. Контроль за соблюдением перевозчиками правил перевозки пассажиров в соответствии с установленными действующим законодательством требованиями осуществляется в пределах своей компетенции органом государственного надзора на внутреннем водном транспорте.
председатель комитета жилищной
политики, коммунальной инфраструктуры,

транспорта и связи

Г.Н. Метёнкина